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Sprawozdanie z konferencji  
Zagrożenie COVID-19 oraz zagrożenie zmianą klimatu 

w świetle wyników badań psychologicznych  
(Warszawa, 11 kwietnia 2022)

Wybuch pandemii COVID-19 przyczynił się do zainicjowania badań prowa-
dzonych na całym świecie przez przedstawicieli różnych dyscyplin naukowych. 
Badacze przyjmujący psychologiczne podejście dokonywali opisu stanu psychicz-
nego jednostek i jego fluktuacji (np. Aymerich i in., 2022; Eisenbeck i in., 2022). 
Analizowali także reakcje na zalecenia i stopień dostosowywania się do nich, po-
szukując odpowiedzi na pytania o determinanty tych reakcji (Cypryańska i Ne-
zlek, 2020; Wąsowicz i in., 2021). Dociekano również, czy doświadczanie zagroże-
nia pandemią uruchamia większą troskę o zdrowie i środowisko, przekładającą 
się na zmianę zachowań budujących konsumpcję zrównoważoną, sprzyjającą zie-
lonej transformacji. 

Powszechność zagrożenia wirusem SARS-CoV-2 sprowokowała badaczy 
do tworzenia nie tylko nieformalnych konsorcjów poszukujących odpowiedzi 
na różne pytania badawcze. Naukowcy zgromadzeni wokół The International 
Panel on Behavior Change podjęli rozważania nad wzajemnymi zależnościami, 
jakie mogą zachodzić w reakcji na różne rodzaje zagrożeń. Pierwszy raport IPBC 
wprowadza refleksję nad czynnikami sprzyjającymi zmianie zachowania w kon-
tekście zagrożenia COVID-19 i zmianą klimatu oraz mogącymi tę zmianę utrud-
niać (https://www.ipbc.science/about-us/thematic-report-1-covid/).

Włączając się w prace naukowe i rozpowszechnianie ich wyników, Funda-
cja na Rzecz Rozwoju Polskiej Psychologii im. Tadeusza Tomaszewskiego zor-
ganizowała we współpracy z Akademią Leona Koźmińskiego i Wydziałem Psy-
chologii Uniwersytetu Warszawskiego konferencję Zagrożenie COVID-19 oraz 
zagrożenie zmianą klimatu w świetle wyników badań psychologicznych. Konfe-
rencja odbyła się 11 kwietnia 2022 roku w Warszawie. Wzięło w niej udział wielu 
badaczy reprezentujących ośrodki z całej Polski: Centrum Działań dla Klimatu 
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i Transformacji Społecznych (4CAST) Uniwersytetu SWPS, Fundacja Dajemy 
Dzieciom Siłę, Instytut Psychologii Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii 
Grzegorzewskiej, Instytut Psychologii Uniwersytetu Gdańskiego, Instytut Psy-
chologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Instytut Studiów Społecznych im. 
Profesora Roberta Zajonca Uniwersytetu Warszawskiego, Katedra Psychologii 
Ekonomicznej Akademii Leona Koźmińskiego, Wydział Nauk Społecznych Kato-
lickiego Uniwersytetu Lubelskiego im. Jana Pawła II oraz Wydział Psychologii 
Uniwersytetu Warszawskiego. Dwa wystąpienia powstały we współpracy z ba-
daczami z Wydziału Psychologii Klinicznej Uniwersytetu Columbia oraz Uniwer-
sytetu w Padwie.

Konferencję rozpoczęły słowa skierowane do uczestników przez przedstawi-
cielki Rady Fundacji. Prof. Barbara Bokus powitała zebranych, przypominając, 
że konferencja odbywa się w 22. roku od pożegnania prof. Tadeusza Tomaszew-
skiego, patrona konferencji. Prof. Zofia Ratajczak przywołała teorię czynności 
Tadeusza Tomaszewskiego (1963) i model sytuacji, zwracając uwagę, że współ-
cześnie są one oceniane jako ważny wkład psychologii polskiej w światową myśl 
psychologiczną (Bokus i Kosowska, 2018; Kurcz i Kądzielawa, 2002) i aktualne 
w kontekście funkcjonowania jednostek w sytuacjach kryzysowych. 

Pierwsze wystąpienie dotyczyło związków osobowości z przestrzeganiem 
obostrzeń wprowadzonych w czasie pandemii (Zajenkowski i in., 2020). Pre-
legenci wykazali m.in., że w tzw. silnej sytuacji (jak np. pandemia) cechy oso-
bowości mają mniejsze znaczenie dla zachowania człowieka niż czynniki sytu-
acyjne. Skłonność do podejmowania działań zapobiegawczych podczas pandemii 
COVID-19 stanowiła także przedmiot następnego referatu (Macko, 2022), z któ-
rego wynikało, że skłonność ta jest powiązana z ważnością wspólnotowych i indy-
widualistycznych wartości moralnych. Autorki trzeciego wystąpienia (Zawadzka 
i in., 2022) skupiły się na predyktorach korzystania z mediów dających poczucie 
bezpieczeństwa, analizując rolę celów życiowych i lęku. Wyniki tych badań zosta-
ły przedstawione w niniejszym tomie. W kolejnej prezentacji, opartej na opubli-
kowanych wynikach, omówiono trajektorie zmian w nasileniu objawów depresji 
i lęku uogólnionego u dorosłych Polaków w trakcie pierwszego roku pandemii 
COVID-19 (Gambin i in., 2021). 

W następnej części konferencji poruszono temat zależności dotyczących re-
akcji na dwa zagrożenia: COVID-19 i zmianę klimatu. Autorzy pierwszego z nich 
(Cypryańska i Wójcik, 2022) zaobserwowali dużą otwartość na zmianę zachowań 
na bardziej proekologiczne podczas początkowych miesięcy pandemii. Omówili 
także warunki, w jakich zmiana ta może być podtrzymywana. Konferencję za-
mykała prezentacja wyników badań dotyczących percepcji zagrożenia COVID-19 
i zanieczyszczeniem środowiska oraz reakcji jednostek na te zagrożenia (Wąso-
wicz, 2022). Zostały one przedstawione w ostatnim artykule tego tomu.

W konkluzjach konferencji wskazano na ogromne znaczenie badań psycho-
logicznych dla rozumienia czynników determinujących reakcje jednostek na za-
grożenia i dla opracowywania programów wspierających zmiany zachowań. Po-
dziękowano organizatorom konferencji, prelegentom i wszystkim uczestnikom 
za wkład w przygotowanie konferencji i wystąpień oraz za udział w interesują-
cych dyskusjach.
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